

GŁOS ZIEMI TARNOWSKIEJ

TYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM SPOŁECZNYM, GOSPODARCYM, POLITYCZNYM I LITERACKIM

Rok II. Redakcja i Administracja: Tarnów, Pl. Katedralny Telefon Nr. 311

Nr. 29

Warszawa, konto P. K. O. 59963

(Godziny urzędowe w dni powszednie od 11—13 i od 17—19)

Kraków, konto P. K. O. 411.600

Trarasca Romania Mare!

Okrzyk ten na cześć Rumunii wznosił się jeszcze na ulicy, po opuszczeniu studenckiej restauracji, w której podejmowali nas kolega koleży z uniwersytetu i akademii handlowej w Bukareszcie.

Toastom i przemówieniom w języku francuskim końca nie było. Nasza dwunastoosobowa grupa studentów wyższych uczelni polskich, udająca się na praktyki wakacyjne w Rumunii była w komplecie wzruszona. Ale i nieoprawnie wymawiane polskie słowa, ale z głębi serca płynące, raz po raz słycać było na niloc: Niech żyje Polska!

Miła dla Polaków atmosfera jest w całej Rumunii. Przyjaźń i jej wielkie tradycje są niezachwiane i niezłamane. Pytałem się kiedyś, jednego z akademickich działaczy politycznych na uniwersytecie bukareszteńskim, jak się przedstawia sytuacja w polityce zagranicznej Rumunii odnośnie do paktu rumuńskiego aliansu, w związku z tocząca się w Rumunii ostrą i nieprzebiegającą w fródkach walką partyjną. A było to w dniu zabójstwa deputowanego Stelescu.

Otrzymałem odpowiedź najzupełniej mogącą nas zadowolić. Świadczyła nie tylko o zrozumieniu przez cały naród rumuński, bez względu na orientację polityczną, konieczności współpracy z Polską, ale o głębokiej sympatii, odziedziczonej przez młode pokolenie.

Sympatia ta opiera się o zaufanie do naszej siły militarnej i aktywności gospodarczej. Nie tak nie przemawia w Rumunii — miałem okazję niejednokrotnie się przekonać — za wartości naszego państwa jak nasza siła bojowa.

Kiedyś na bulwarze Elżbieta w młej kawiarni rozmawiałem z kelnerem, który w sprawach rodzinnych był przed rokiem w Polsce. Z przejęciem mówił o świetnym wyglądzie i postawie naszego wojska. Również mój znajomy, urzędnik bankowy podkreślał zawsze w naszych rozmowach, że młoda Rumunia wierzy w Polskę i jej siłę militarną.

Jeżeli już mowa o rumuńskiej sytuacji politycznej, to ująć ją można w zwięzłą syntezę przez porównanie z naszą rzeczywistością polityczną. My to — co oni teraz przeżywać mamy za sobą. Istnieje tylko obawa o zaprzyjaźniony naród rumuński, aby owe walki partyjne zbyt długo się nie nadwyrężyły, których mu trzeba dużo dla dokonania kon-

kretnych rozwiązań ważnych problemów międzynarodowych i lokalnych, które nam, w części poważnym danem było rozwiązać przez *Marszałka* i jego wielką myśl polityczną.

Bukareszt jest nie tylko do Polski mile ustosunkowany, jest też dla Polaków tani. Wspaniałe restauracje świetnie wentylowane, co jest tak ważne przy obecnych upałach, w których każdy posiłek kosztuje 28 groszy, niesłychanie tanie pieczywo, słodycze i lody (nie tak jednak dobre, jak w tarnowskiej Warszawiance) świadczą o tem niewymownie. Ciekawą są tu tramwaje, podzielone na dwie klasy zresztą stale przepelnione. Z daleka widać na wagonach tramwajowych umieszczone skrzynki pocztowe, których na murach jest znikoma ilość.

Był w Bukareszcie przyjemnia moc zieleni pięknych ogrodów, bogato onocną pod iluminowanych i świetnie urządzone baseny kąpielowe: Lido i Kiselef. Również wystarczy przejść do centrum miasta od Piaca Romana wspaniałym bulwarem Bradianu, patrzeć na piękne budowle, jak gmach kina Scala, Towarzystwa assekuracyjnego Wiktorja, Akademii handlowej i na niezliczone ilości aut, przeważnie taksówek z radiem, by mieć pełną rekompensatę za ciężkie godziny południowych upałów.

A już wiele satysfakcji i przyjemności sprawia wieczór spędzony na „Luna Bukurestilor” tj. na „Wystawie bukareszteńskiej”.

W pięknym parku z rozmachem prawdziwie amerykańskim wzniesiono ogromne pawilony, łatwo rozwiązując trudności architektoniczne. Pokazano niewiele. (Nie da się to porównać z bogactwem treści, któreś z naszych wystaw np. poznańskiej powszechnej z 1929 r. czy warszawskiej dla Polaków z zagranicy z 1934 r.). Ale pokazano w bogatej i lekkiej formie. We formie pełnej swiata i dźwięku.

W paru oszklonych witrażami pawilonach kultura współczesnej Rumunii. A więc: plastyka i sztuka ludowa, przemysł, opieka społeczna i medycyna. Osobna trzy pawilony reprezentują walory turystyczne Jugosławii, Rumunii i Czechosławii.

Długo eksponatów wystawowych nie oglądamy przechodząc w szerokie aleje parkowe, gdzie dolatują nas dźwięki świetnej dancin-gowej muzyki z półwyspu dużego jeziora, gęsto teraz oświetlonego lampionami.

Mimo protestu koleżanek rumuńskich, które skłonne są w tym punkcie przetrwać wiedzenie wystawy nasi „oprowadzaccie” są nieublagani i prowadzą nas na „Wystawę wsi rumuńskiej” będącą częścią „Luna Bukurestilor”.

„Wystawa wsi rumuńskiej” jest imprezą bardzo oryginalną i ciekawą. Włożono w nią ogromny kapitał pieniężny i kapitał energii zdolnych organizatorów. Sprowadzono ze wszystkich regionów rumuńskich z Wołoszczyzny, Moldawii, Bukowiny i t. p. wiejskie domy, które tutaj na nowo wybudowano, otaczając tem wszystkim co się na kulturę cywilizacyjną danego środowiska składa. Dokonano przytem komercjalizacji, ponieważ prawie każda taka zagroda to restauracja regionalnych potraw.

Wszędzie dużo muzyki ludowej. Piękno pieśni śpiewają wieśniacy w regionalnych strojach na tle ich rodzinnego domu, przy akompaniamencie ludowej kapeli z tej samej wsi. Budują się refleksje. Przypominam sobie ziomków śpiewających w sali koncertowej w Zakopanem a górali tańczących zbrojnickie w Worochie na huculszczyźnie. Dobrze było, gdyby wystawę wsi rumuńskiej i dar pięknej harmonizacji wszystkich elementów kultury regionalnej jej organizatorów poznali nasi kierownicy „Świąt gór i innych imprez regionalnych”.

Wracemy do miasta, obserwując rozmach ale i dużą kulturę „Luna Bukurestilor”.

Bukareszt, w lipcu. *Stefan Walery Sübiger* i dźwięku.

Począwszy od dnia 15 lipca 1936 r. przeprowadza Powszechny Bank Związkowy w Polsce S. A. Oddział w Tarnowie

KONWERSJE (wymiane) następujących papierów wartościowych na obligacje **4% Pożyczki Konsolidacyjnej**

- 1) 5% Państwowa renta ziemská Serji I.
- 2) 3% Promjowa pożyczka budowlana Serji I.
- 3) 4% Promjowa pożyczka inwestycyjna



- 4) 5% Pożyczkę Narodową
- 5) 7% Pożyczkę budowlaną Serji II.
- 6) 5% Państwowa renta wieczysta Serji I.
- 7) 4% Pożyczkę inwestycyjną

